

CURRICULM VITAE ET STUDIORUM MARINA KOVARI

Informazioni personali

Residenza **Via Sugarelle 1187 – 04022 Fondi LATINA (Lazio, Italia)**

e-mail **marinakovari@gmail.com**

Nazionalità **Italiana**

Data e luogo di nascita **30 maggio 1974, Napoli**

Incarico attuale

Datore di lavoro **Studio Commercialistico Associato di Manuela Fraioli s.a.s., Frosinone**

Tipo di impiego **Consulente per la Progettazione a valere su fondi nazionali e internazionali**

Principali mansioni e responsabilità **Ricerca fonti di finanziamento per beneficiari pubblici e privati. Progettazione di interventi a valere su fondi europei, nazionali e regionali, sia pubblici che privati. Tutor di aziende in start up. Consulente per strategie di marketing e comunicazione.**

Esperienze lavorative

Date (da – a) **Maggio 2014 – Agosto 2014**

Datore di lavoro **Edicoop S.r.l. (Settimanale Pertè Week, Radio Pertè, Pertè Magazine) – Frosinone**

Tipo di impiego **Responsabile Comunicazione e Marketing**

Principali mansioni e responsabilità **Campagne di promozione e pubblicità, strategie di marketing, piani di comunicazione, carico pubblicitario e sponsoring; organizzazione eventi aziendali e presentazioni di prodotti.**

Date (da – a) **Febbraio 2012 - Febbraio 2014**

Datore di lavoro **Comune di Frosinone, Assessorato Attività Produttive**

Tipo di impiego **Project Manager**

Principali mansioni e responsabilità **Progettazione e gestione del Piano Locale Giovani “Giovani in Comune”, finanziato con risorse della Regione Lazio e della Provincia di Frosinone, a valere sul Progetto Youth in Action della DG EAC, Unione Europea.**

Date (da – a) **Marzo 2009 - Novembre 2009**

Datore di lavoro **Provincia di Frosinone, Ufficio Cooperazione Internazionale e Politiche Giovanili**

Principali mansioni e responsabilità **Progetto URBAL III Cohesion, inclusion y desarrollo social a traves del turismo sostenible “Fronteras Turisticas”: formazione sul turismo sostenibile e sul marketing territoriale.**

CURRICULM VITAE ET STUDIORUM MARINA KOVARI

Date (da – a)	Maggio 2009 - Maggio 2012
Datore di lavoro	La Cantina Mediterraneo di Frosinone, sede dell'APS Soylent Green
Tipo di impiego	Direttore Artistico e Responsabile Comunicazione
Principali mansioni e responsabilità	Organizzazione eventi culturali (musica, teatro, cinema, letteratura). Responsabile Social Networks Sites. Tra gli eventi più importanti: Frosinone Folk Festival, Corti in Cantina, I Festa della Birra Artigianale della Ciociaria, Expo Libera le Arti.
Date (da – a)	Ottobre 2008 - Marzo 2009
Datore di lavoro	Associazione di Promozione Sociale Soylent Green - Roma e Frosinone
Tipo di impiego	Presidente
Principali mansioni e responsabilità	Progettazione e realizzazione di attività e interventi nei settori della formazione ambientale, dell'educazione per la sostenibilità, della comunicazione e informazione sulle tematiche ambientali; organizzazione di eventi e manifestazioni culturali legate alla promozione della sostenibilità.
Date (da – a)	Novembre 2006 – Settembre 2008
Datore di lavoro	Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio - Roma Task Force Autorità Ambientale Nazionale – PON ATAS Direzione Generale per la Ricerca Ambientale e lo Sviluppo
Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione Centrale
Tipo di impiego	Funzionario (C2) a tempo determinato
Principali mansioni e responsabilità	Comunicazione e informazione ai cittadini sulle attività di cooperazione internazionale e sui progetti a valere sui Fondi Strutturali, sui PO e in particolare sul PO Ambiente; redazione rapporti all'AdG; supporto alle attività di monitoraggio, rendicontazione e valutazione anche contabile; organizzazione di eventi fieristici e congressuali, in Italia e all'estero in collaborazione con enti pubblici e privati. Progettazione interventi di comunicazione, informazione, educazione alla sostenibilità a valere su fondi diretti e indiretti dell'UE.
Date (da – a)	Febbraio 2001 - Ottobre 2006
Datore di lavoro	Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio - Roma Task Force Autorità Ambientale Nazionale Direzione Generale per lo Sviluppo Sostenibile
Tipo di azienda o settore	Pubblica Amministrazione Centrale – PON ATAS
Tipo di impiego	Funzionario (C2) a tempo determinato
Principali mansioni e responsabilità	Organizzazione di manifestazioni fieristiche e congressuali in Italia e all'estero per la promozione del Ministero e per l'internazionalizzazione delle imprese "sostenibili"; progettazione e realizzazione del Piano Strategico della Comunicazione e della Strategia per l'attività di comunicazione, informazione e pubblicità per la sostenibilità ambientale dei Fondi Strutturali; elaborazione tecnica e gestione degli strumenti di comunicazione del Ministero (spazi espositivi, materiali divulgativi, sito web, AmbienteInforma, ecc.); gestione ufficio stampa per gli eventi nazionali ed internazionali; supporto amministrativo-contabile alle attività di Comunicazione. Progettazione interventi di comunicazione, informazione, educazione alla sostenibilità a valere su fondi diretti e indiretti dell'UE.

CURRICULM VITAE ET STUDIORUM MARINA KOVARI

Date (da - a)	Dicembre 1999 – Maggio 2000
Datore di lavoro	Burger King Enterprises, Cannon Street, London (UK)
Tipo di impiego	Assistant Junior Manager
Date (da – a)	Novembre 1997 - Novembre 1999
Datore di lavoro	Editoriale Il Denaro, Napoli
Tipo di impiego	Segreteria di Direzione/Redattore
Principali mansioni	Organizzazione di eventi culturali, seminari, workshop formativi; relazioni pubbliche e istituzionali; ufficio stampa eventi; redattore per le pagine culturali cittadine
Date (da – a)	Novembre 1997 - Novembre 1998
Datore di lavoro	Circolo Nicola Amore, Napoli
Tipo di impiego	Segreteria di Direzione
Principali mansioni	Organizzazione di eventi

Docenze

Data (da - a)	2007-2009
Datore di lavoro	Università La Sapienza di Roma, Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione Cattedra di Comunicazione Ambientale e Marketing territoriale
Tipo di impiego	Assistente di Cattedra
Data	Marzo 2006
Datore di lavoro	Formautonomia S.r.l., Palermo
Tipo di impiego	Docente in Comunicazione Pubblica
Date (da – a)	Ottobre 2005 - Giugno 2007
Datore di lavoro	ComuniKa S.r.l., Roma
Tipo di impiego	Docente in Sviluppo Sostenibile e Comunicazione Ambientale
Date (da – a)	Novembre 2003 - Marzo 2005
Datore di lavoro	Consorzio Nazionale Ricerche - Istituto per le Risorse Marine e Ambientali Mazzara del Vallo (TR)
Tipo di impiego	Docente in Sviluppo Sostenibile e Comunicazione Ambientale

CURRICULM VITAE ET STUDIORUM MARINA KOVARI

Istruzione e formazione

Nome dell'istituto di istruzione	Università La Sapienza di Roma - Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione Corso di laurea triennale in Comunicazione Pubblica e Organizzativa.
Titolo della tesi	<i>"L'organizzazione partito politico nell'era della network society: da partito di massa a nodi di partito"</i>
Data	2010
Nome dell'istituto di istruzione	Confartigianato di Frosinone
Titolo	Addetto all'industria Alimentare; Responsabile Protezione/Prevenzione sui Luoghi di Lavoro
Data (da – a)	Ottobre - Novembre 2008
Nome dell'istituto di istruzione	Bic Lazio, Polo I-Tech
Titolo	Marketing avanzato; Progettazione europea
Data (da – a)	Luglio 2007 – Febbraio 2008
Nome dell'istituto di istruzione	Margo, Roma
Titolo	Percorsi di politica per donne
Data (da – a)	Luglio 2006 – Dicembre 2006
Nome dell'istituto di istruzione	FormAmbiente – Formez, Napoli
Titolo	Master per esperti in progettazione e gestione della didattica della formazione
Data (da – a)	Novembre 2005 - Giugno 2006
Nome dell'istituto di istruzione	Centro Nazionale Ricerche e Università degli Studi della Tuscia (VT)
Principali materie / abilità	Legislazione ambientale nazionale e internazionale, sviluppo sostenibile, tutela ambientale, finanziamenti europei, tecnologie per l'ambiente, gestione del territorio
Qualifica conseguita	Tecnico in Sviluppo Sostenibile ambientale e gestione delle risorse
Date (da – a)	Marzo - Aprile 2003
Nome dell'istituto di istruzione	Scuola di Comunicazione Ambientale Antonio Cederna, Enaoli (GR)
Principali materie	Energia e Aree Protette (marine e terrestri)
Qualifica conseguita	Esperto in Comunicazione Ambientale
Date (da – a)	Dicembre 2000 - Marzo 2001
Nome dell'istituto di formazione	Associazione Imparare per Fare, Roma
Principali materie	Ecologia, diritto ed economia ambientale, sviluppo sostenibile
Qualifica conseguita	Esperto in Valutazione d'impatto ambientale

CURRICULM VITAE ET STUDIORUM MARINA KOVARI

Date (da – a)	Gennaio 1999 - Febbraio 2000
Nome dell'istituto di formazione	Callan School - London, UK
Principali materie	Inglese
Date (da – a)	1988-1992 - Diploma di maturità scientifica, Istituto Sperimentale F. Sbordone, Napoli

Attività associative

Associazione	Slow Food Frosinone (2014)
Tipo di incarico	Membro del Comitato di Condotta
Associazione	Soylent Green APS (2007-2013)
Tipo di incarico	Socio Fondatore e Presidente
Associazione	Cento Imprese, Imprenditoria Femminile nel Lazio (2008-2009)
Tipo di incarico	Socio Fondatore e Presidente

Conoscenze e competenze personali

CONOSCENZA SECONDA LINGUA	INGLESE, B2
CONOSCENZA TERZA LINGUA	SPAGNOLO, B2
CONOSCENZE INFORMATICHE	PACCHETTO OFFICE E MAC OS, INTERNET, POSTA ELETTRONICA
COMPETENZE ORGANIZZATIVE	Attitudine a: svolgere il lavoro in gruppo, attraverso la messa in comune di informazioni/mansioni/responsabilità; condividere il proprio bagaglio culturale ed esperienziale; comunicare anche attraverso gli strumenti informatici e i SNS; gestire i conflitti; adattarsi alle gerarchie orizzontali e verticali. Buone competenze a: pianificare, monitorare e rimodulare il ciclo lavorativo per budget, obiettivi e risorse. Buone capacità di: <i>problem solving; project management.</i>
PASSIONI / HOBBIES	Corso per Degustatori di Birra, Associazione Degustatori di Birra - Roma, 2012 Corso per Pasticcere (200 ore), Confartigianato di Frosinone, 2010 La gastronomia. Il viaggio, la lettura, gli sport acquatici (nuoto e canottaggio)

Fondi (LT), 7 maggio 2015

In fede



La sottoscritta acconsente alla pubblicazione del presente curriculum vitae sul sito dell'Università di Ferrara.